Pius PP. VI.

Venerabiles fratres  
Salutem, et apostolicam benedictionem.

Proemium.

§. 1. **E**ximia pietas, et summa  
in Nos, et hanc sanctam Sedem car-  
rissimi in Christo filii Nostri Stanislai  
Augusti Poloniæ regis illustris, ac to-  
tius inclytæ nationis Polonæ devotio,  
quibus freti novissime eidem Stanislao  
Augusto regi alias Nostras in simili for-  
ma Brevis sub die octava junii, et de-  
cima septima augusti transacti anni mil-  
lesimi septingentesimi nonagesimi pri-  
mi dedimus literas, Nos adducunt, ut  
illorum votis, quæ ad religionis profe-  
ctum, divini que cultus augmentum  
pertinent, quantum cum Domino pos-  
sumus, congruum impertiamur suffra-  
gium.

Expositio pre-  
cum.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nu-  
per fecit memoratus Stanislaus Augu-  
stus rex, quod ipse, totaque natio Po-  
lona ad augendam Christifidelium in  
sanctum Stanislauum episcopum, et mar-  
tyrem regni Poloniæ, et ducatus Li-  
thuanicæ patronum principalem venera-  
tionem ipsius festum diem, qui in  
præsentiarum inibi die octava maii ce-  
lebratur, quæ est dies emortualis ejus-  
dem sancti Stanislai, et in Bulla il-  
lius canonizationis felicitatis recordationis  
Innocentii papæ IV. prædecessoris No-  
stri die decima septima septembris mil-  
lesimo biscentesimo quinquagesimo ter-  
tio, ad festum hujusmodi assignata,  
licet postmodum felicitatis recordationis  
Clemens papa VIII. prædecessor itidem  
Noster pro celebratione divini officii in  
ecclesia universali diem septimum ejus-  
dem mensis maii statuerit, ad diem  
tertium mensis maii pro regno, et du-  
catu prædictis transferri per Nos sum-  
mopere desiderant. Nobis propterea me-  
moratus Stanislaus Augustus humiliter  
supplicari fecit, ut in præmissis pro-

videre, et ut infra indulgere de beni-  
gnitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur piis ejusdem Sta-  
nislai Augusti regis, totiusque nationis  
votis annuere, eosque specialibus gra-  
tiis, et favoribus prosequi volentes,  
supplicationibus hujusmodi inclinati,  
fraternitatibus vestris celebrationem fe-  
stivitatis sancti Stanislai episcopi, et  
martyris præfati una cum indulgentiis,  
aliisque gratiis, et indultis spiritualibus  
alias a Romanis pontificibus prædeces-  
soribus Nostris festivitatis hujusmodi  
celebrationi quomodolibet adnexis ad  
tertiam diem mensis maii, servatis in  
reliquis iis omnibus, quæ in vigilia,  
aut die festo hujusmodi prius servari  
solebant, auctoritate Nostra apostolica  
transferendi plenam, et amplam facul-  
tatem tenore præsentium tribuimus,  
et impertimur.

Tenor concess-  
sionis.

§. 4. Non obstantibus, quatenus  
opus sit, memoratis Innocentii, et Cle-  
mentis prædecessorum literis, aliisque  
constitutionibus, et ordinationibus apo-  
stolicis, cæterisque contrariis quibus-  
cumque. Volumus autem, ut earum-  
dem præsentium literarum transumptis,  
seu exemplis manu alicujus notarii pu-  
blici subscriptis, ac sigillo personæ in  
ecclesiastica dignitate constitutæ muni-  
tis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ  
ipsis præsentibus adhiberetur, si fo-  
rent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Ro-  
mæ, apud sanctum Petrum sub an-  
nulo piscatoris die secunda aprilis mil-  
lesimo septingentesimo nonagesimo se-  
cundo, pontificatus Nostri anno deci-  
mo octavo.

Derogatio con-  
trariorum.

DCCCLXXXIX.

Dat. die  
3 aprilis  
1792  
Anno XVIII.

Bona residualia cujusdem hæreditatis applicantur conservatorio do Rego nuncupato Lisbonensis diocesis.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Proemium.

§. 1. **P**ia loca quæcumque, præsertim vero illa, in quibus mulieribus, quæ a sæcularibus desideriis adductæ in voluptatibus vitam traduxerunt, ad præteritos errores fletu damnandos asylum aperitur, Nos decet apostolicæ providentiæ favoribus prosequi, atque ea libenter concedere, per quæ locorum eorundem felici, ac commodo statui consulitur, ubi maxime ad id sublimorum principum preces accedant, prout in Domino salubriter expedire conspicimus.

Expositio præcum.

§. Expositum siquidem pro parte carissimæ in Christo filix Nostræ Mariæ Franciscæ Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ Nobis nuper fuit, quod alias bonæ memoriæ Cyprianus Ribeiro Guimarens mercator, seu negotiator in civitate Portugallensi in suæ ultimæ voluntatis, cum quo decessit, elogio sub die vicesimesecunda martii millesimo septingentesimo octuagesimo octavo exarato inter cætera cavit, ut reliqua sua bona in tres æquales portiones partirentur, quarum una in celebrationem tot missarum in animæ suæ expiationem, ac suffragium eroganda, altera infirmis pauperibus in publicis nosocomiis existentibus dividenda, ex tertia tandem cappellania in ecclesia tertii ordinis fratrum ordinis beatæ Mariæ virginis de Monte Carmelo, seu alibi, ubi scilicet onus missæ quotidianæ assumere-  
tur esset fundanda. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, defuncto ipso Cypriano ejus sorores in jus venerint, ut sibi hæreditatem prædictam vindicarent, ac per sententiam in rem judicatam transactam creditrices patrimonii defuncti fratris in grandi summa scutorum circiter viginti mille constitui obtinuerunt: ideoque æs hæreditarium memorati Cypriani testatoris detractis cæteris legatis, quæ jam soluta sunt, detractaque summa prædicta minimi esse constet, ac executor testamentarius, quod nunc reliquum, ut dictæ hæreditatis conservatorio convitricium do Rego nuncupato Lisbo-

nensis diocesis applicari in perpetuum plurimum desideret. Nobis propterea memorata Maria Franciscæ regina fidelissima humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 5. Nos igitur ipsius Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ votis quantum cum Domino possumus annuere volentes, ac omnes, et singulas personas, quarum favorem præsentibus Nostræ literæ concernunt a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, ac dicti Cypriani dispositionis tenorem, et alia quæcumque etiam specificam, et individuum mentionem, et expressionem requirentia præsentibus pro plene, ac sufficienter expressis, et specificatis habentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, quod nunc residuum est ex dicta hæreditate detractis summis, ut præfertur, detrahendis conservatorio convitricium do Rego nuncupato, civitatis Lisbonensis, auctoritate apostolica tenore præsentium in perpetuum unum, adnectimus, atque applicamus, ac unitum, adnexum, atque applicatum in perpetuum esse, et fore auctoritate, et tenore prædictis statuimus, atque mandamus. Volumus tamen, ut administratores conservatorii hujusmodi unam missam in singulos menses in dicti testatoris animæ expiationem, ac suffragium celebrari facere omnino current, et studeant. Quocirca venerabili fratri patriarchæ Lisbonensi per præsentibus committimus, et mandamus, ut veris existentibus narratis memoratam legati residualem portionem conservatorio prædicto sub lege celebrationis unius missæ in singulos menses, auctoritate Nostra apostolica in perpetuum uniat, et incorporet, ac in perpetuum unitum, et incorporatum esse, et fore auctoritate prædicta statuet, et mandet.

§. 4. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari: sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos

Tenore concessionis.

Clausula sublata, et decretum irritans.

etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Declarationes  
speciales

§. 5. Non obstantibus memorati Cypriani ultima voluntate, quam quoad præmissa commutamus, de juræ quæsito non tollendo, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die tertia aprilis millesimo septingentesimo nonagesimo secundo, pontificatus Nostri anno decimo octavo.

DCCCXG.

Dat die  
3 aprilis  
1792  
anno XVIII.

Supprimuntur sex conventus monachorum ordinis sancti Benedicti congregationis Cisterciensis.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

Proemium.

§. 1. Quoties in summas regularium ordinum monasteria versantur angustias rei familiaris, aut ob regularem disciplinam prorsus pessumdantam, et labefactam spes ulla reliqua est, ut vel de sua calamitate aliquando emersura, vel resipitura essent satius prædecessores Nostri Romani pontifices, et præsertim felicitatis recordationis innocentius pp. X. sua constitutione, quæ incipit *Instaurandæ* anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo edita censuerunt ad eorum extinctionem, abolitionemque devenire. Quamobrem cum cavissimus in Christo filius Noster Victorius Amadeus Sardinia rex illustris Nobis nuper demonstraverit, quædam esse in sua litione monasteria, quæ talibus quibusdam incommodis obnoxia sunt, Nos eorundem Romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, et signanter memorati Innocentii prædecessoris vestigia

sectantes de hisce consulere suscepimus.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecit memoratus Victorius Amadeus, quod inter cætera monasteria in sua ditione consistentia, in quorum apostolicos visitatores tres viros probitate vitæ, ac summa in rebus gerendis dexterritate quamplurimum commendabiles deputavimus, ut collapsam in eis regularem disciplinam modis omnibus erigere conarentur, tria etiam numerantur monasteria ordinis Cisterciensis de Rivalta, scilicet, Taurinensis, de Casanova Salutiarum, et de Castronovo de Scrivia Derthonensis respective diocesium, quodque licet hi apostolici visitatores omnem moverint lapidem, ut malis, quæ altas nimis defigerant radices, occurrerent, atque ab eis nonnulla proposita sint remedia, quæ huic consilio aptiora, atque opportuniora visa sunt, attamen adeo ab antiquo humani generis hoste erant decepti monasteriorum præfatorum monachi, ac ad prava, et sæcularia nimis desideria se abduci sinebant, ut incassi, atque irriti prorsus esse laboris eos velle ad pristinum professæ vitæ candorem revocare cogoverunt, immo nuper etiam monachi dicti monasterii de Casanova cogoverunt abbatem sibi a memoratis apostolicis visitoribus deputatum a demando munere deijcere tentarunt, nisi ipsius Victorii Amadei regis auctoritas intercessisset: ad hæc cum tria dumtaxat sæpdicta monasteria ordinis Cisterciensis in tota qua late patet ditione eidem Victorio Amadeo regi subjecta existant, neque monasterium pro novitiatu habeant, ac decem ab hinc annis nemo hujus vitæ generi se mancipare postulaverit, atque eorundem monachorum numerus in dies decrescat, hinc non longe abesse necessum est, cum defectis, qui nunc supersunt, monachis, postquam ab eorundem monasteriorum existentia potius offensio, quam in proximos utilitas profecta erit, tandem supprimenda erunt.

Ratio suppressionis ob collapsam regularem disciplinam absque spe reintegrationis.

§. 3. Præterea considerans memoratus Victorius Amadeus rex, quod monachi ordinis sancti Benedicti Vallisumbrosæ nuncupati tum monasterii sancti Petri, et Benedicti de Muleggio apud civitatem Vercellensem in loco desolato siti, in quo vix quique, aut sex monachi præter parochum parochialis ecclesiæ sanctæ Mariæ de Sylvis ab eodem monasterio dependentis commorantur, tum prioratus sancti Bartholo-

Idem ut supra

mæi prope civitatem Novariensem, in quo vix duo monachi resident, nec aliud eis onus incumbit, quam annuæ celebrationis undecim missarum, desiderem, atque inanem vitam agere quasi cogantur, cui incommodo nisi difficillime occurrî posset, cum in tota sua ditione ordo prædictus neque novitatum, neque alia præter duo prædicta habeat monasteria: quodque insuper in monasterio sancti Pontii monachorum ordinis sancti Benedicti Niciensis diocesis, cum hoc unum modo dicti ordinis monasterium in toto suo regno existat, ac in eo vix quatuor monachi degant, regularis disciplina custodiri nequit, adeo ut noper etiam inutiles compertæ sint ad illam restaurandam curæ, ac sollicitudines tum venerabilis fratris Karoli Eugenii episcopi Niciensis, tum dilecti filii moderni abbatis commendatarii ejusdem monasterii, cui peculiaris est mensa a mensa conventuali prorsus divisa, et separata, qui hanc satis operosam provinciam anno millesimo septingentesimo octuagesimo octavo susceperunt, hinc ipse antequam tum monasteria ordinis Cisterciensis, et ordinis sancti Benedicti Vallisumbrosæ, tum aliud monasterium sancti Pontii ordinis sancti Benedicti prædicta per se ipsa, et sine ullo reipublicæ commo- do cadant, ea per Nos suppressi, illorumque bona, et actiones in utiliores causas addici summopere desideret. Nobis propterea memoratis Victorius Amadeus rex humiliter supplicari fecit, ut in præmissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Suppressionis  
tenor

§. 4. Nos igitur probe scientes ex regularis disciplinæ perturbatione quamplurima Christifidelibus creari incommoda, et scandala ante oculos observantes, eundemque Victorium Amadeum regem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, omnesque, et singulas personas, quarum favore præsentibus Nostræ literæ concernunt a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, motu proprio, ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine quinque memorata monasteria de Rivalta nempe Taurinensis, de Casanova Salu-

tiarum, et de Castronovo de Scrivia Derthonensis monachorum ordinis Cisterciensis, sanctorum Petri, et Benedicti loci de Muleggio Vercellensis, monachorum ordinis sancti Benedicti congregationis Vallisumbrosæ, et sancti Pontii monachorum ordinis sancti Benedicti Niciensis respective diocesium, nec non prioratum sancti Bartholomæi prædictum monachorum ordinis, et congregationis Vallisumbrosæ prædictorum Novariensis diocesis harum serie perpetuo suppressimus, ac extinguimus, ac perpetuo suppressa, et extincta esse, et fore decernimus, et declaramus, illorumque omnem regularitatem et conventualitatem tollimus, et abolemus.

§. 5. Monasteriorum vero, ac prioratus hujusmodi ædes cum adnexis ecclesiis, eorumque redditus, fructus, et proventus, bonaque omnia mobilia, et immobilia quæcumque, jura, et actiones quomodolibet ad omnia, et singula monasteria, et prioratum prædicta spectantia, et pertinentia, deductis omnibus oneribus, de quibus infra in augmentum congruæ parochorum præsertim in montibus existentium cum evere docendi primas literas suis populans, nec non in augmentum reddituum regni universitatis studiorum generalium Taurinensis, et commodius scientiarum professoribus, vel ipsius civitatis Taurinensis, vel provinciarum pro suis laboribus rependi possit, ac tandem in subsidium hospitiorum, quæ vel erecta sunt, vel ad conferendas artes, prohibendamque ignaviam erunt erigenda, aliasque pias, et utiles causas a prudentia, et arbitrio ejusdem Victorii Amadei regis designandas motu, scientia, et auctoritate prædictis unimus, et applicamus, et unita, et applicata fore, et esse pariter statuimus, atque declaramus.

§. 6. Omnibus vero monachis in dictis monasteriis, ac prioratu nunc commorantibus, vel sacerdotes sint, vel conversi, seu laici; postquam venerabilibus fratribus Nostris archiepiscopis, et episcopis, de quibus infra de congrua assignata pensione arbitrio memorati Victorii Amadei regis præfigenda, dummodo tamen pro sacerdotibus taxam suppetet synodalem, et ex fructibus, redditibus, ac proventibus monasteriorum, ac prioratus hujusmodi persolvenda constiterit, et non aliter facultatem in sæculo extra eorumdem suorum ordinum, seu congregationum clau-

Applicatio bonorum suppressis monasteriis pertinentium.

Consultitur monachis in suppressis monasteriis jam commorantibus.

stra in habitu presbyteri sæcularis, si fuerint sacerdotes, vel in habitu sæculari, si laici, seu conversi, retento tamen interius aliquo sui habitus regularis signo, ac servatis quoad substantialia, et quantum in eo statu commode fieri potest, regularibus votis per eos in dictis suis ordinibus, seu congregationibus emissis, quæ in suo semper robore permanere debent sub ordinarii gratiam, et communionem Sedis apostolicæ habentis, in cujus respectue diœcesi illos pro tempore morari contigerit, plenaria jurisdictione, et obedientia illis respectue in vim obedientiæ voti specialiter subjecti ipsi sint, perpetuo vivendi, et permanendi, suisque in ordinibus, ac in altaris ministerio, dummodo nullum eis obstet canonicum impedimentum, ac ad ordines hujusmodi canonicè promoti sint, cum debita ordinariorum licentia ministrandi motu, auctoritate, et tenore prædictis concedimus, et indulgemus, ac cum eis gratiose respectue dispensamus.

§. 7. Cum insuper singularis ejusdem Victorii Amadei regis religio Nobis undique perspecta sit, propterea, ut in ecclesiis, monasteriis, ac prioratui prædictis adnexis, quæ ad divinum cultum, et præcipue curam animarum duarum ecclesiarum parochialium, quæ nunc a monachis ordinis, et congregationis Cisterciensis monasterii de Rivalta, ac ecclesiæ parochialis sanctæ Mariæ de Sylvis, quæ a monachis ordinis, et congregationis Vallisumbrosæ aut per se, aut per eorum vicarios respectue administrantur, quas a suis respectue ordinariis, intra quorum diœcesim sitæ sunt ad formam Tridentini concilii deinceps conferendas reservamus, spectant, atque cætera pia legata, ac foundationes memoratis ecclesiis unita sollicitè æque, ac religiose adimpleantur, suæ pietati summopere commendamus, ejusque arbitrio annuam congruam bonorum, aut fructuum quantitatem ecclesiis parochialibus hujusmodi juxta cujuslibet parochiæ opportunitatem assignandi, et stabilendi relinquimus.

§. 8. Quocirca dilectis filiis Nostris Carolo Josepho Sanctæ Romanæ Ecclesie presbytero cardinali de Martiniana nuncupato ex dispensatione, et indulto apostolico episcopo Vercellensi, et Victorio Mariæ Balthassari Sanctæ Romanæ Ecclesie presbytero cardinali Costa d'Arignano nuncupato ex indulto pariter, et dispensatione apostolica archiepiscopo Taurinensi, nec non venera-

bilibus fratribus Karolo Eugenio episcopo Niciensi, Karolo Mauritio episcopo Dertionensi, Josepho Joachimo episcopo Salutarum, et Karolo Aloisio episcopo Novariensi per præsentem committimus, ac mandamus, primum, ut singuli singula monasteria, ac prioratum prædicta in sua respective diœcesi consistentia fuisse, esse, et fore suppressa, et extincta auctoritate Nostra apostolica statuunt, atque declarent: deinde ut translationem, seu translationes dictorum monachorum ad statum vel presbyteri sæcularis, vel sæcularem, assignata cuilibet illorum annua vitalitia pensione arbitrio, ac prudentia memorati Victorii Amadei regis præfigenda, reipsa juxta earumdem præsentium formam fieri, et exequi curent, ac studeant: tandem, ut omnia, et singula bona mobilia, et immobilia, ac semoventia, jura, et actiones ad eadem monasteria, et prioratum spectantia, et pertinentia in supra enunciatis causis juxta pariter harum Nostrarum literarum tenorem, et formam auctoritate, et tenore prædictis applicent, et uniant, et unita, ac applicata fuisse, esse, et fore mandent, atque declarent. Nos enim eisdem Karolo Josepho, et Victorio Mariæ Balthassari cardinalibus, nec non Karolo Eugenio, Karolo Mauritio, Josepho Joachimo, et Karolo Aloisio episcopis omnem, et quamcumque necessariam, et opportunam ad præmissa omnia, et circa ea, quæ ad optatum finem ea perducenda pertinent, faciendi, gerendi, ac exequi mandandi, ac etiam aliam personam, seu personas in ecclesiastica dignitate constitutam, vel suos respectue vicarios in spiritualibus generales subdelegandi facultatem motu, scientia, et tenore prædictis tribuimus, et impertimur.